
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 859  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 859

Data: 04-11-2011

SETTORE : SERVIZI APICALI

SERVIZIO : SEGRETERIA DEL SINDACO

 

OGGETTO: ART. 6 C.3 DL N. 78/2010 CONVERTITO IN L. 122/2010 -
RIDUZIONE INDENNITA'COMPONENTE NUCLEO DI
VALUTAZIONE . ADEGUAMENTO ALIQUOTA IVA AI SENSI
DELL'ART. 2 C. 2 BIS DL N. 138/2011

 
 
 
 

 

Istruttore: BARBARA  RIVA

Responsabile del Procedimento: PAOLO  CODARRI

Direttore: PAOLO  CODARRI

 

 

1/5 

2011      859

mailto:N.859


 

 
Il Segretario Generale

 
Con determinazione n. 767 del 24 agosto 2010 si è provveduto a prendere atto che
con proprio decreto il Sindaco nominava il dott. Bruno Susio e la dott.ssa Raffaella
Dall’Anese componenti del nucleo di valutazione del Comune di Lecco;
 
Con il medesimo provvedimento si procedeva all’assunzione del relativo impegno di
spesa per il pagamento dei compensi per la partecipazione degli esperti esterni ai
lavori del nucleo precisando che in considerazione di quanto disposto dall’art. 6 c. 3
del D.L. n. 78/2010 come convertito con modifiche dalla L. 122/2010, il quale prevede
che a decorrere dal 1 gennaio 2011, le indennità i compensi, i gettoni, le retribuzioni o
altre utilità comunque denominate, corrisposte dalle pubbliche amministrazioni ai
componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e
organi collegiali comunque denominati e ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono
automaticamente ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile
2010 ed in attesa di chiarimenti circa gli organismi destinatari della predetta
riduzione, si  riteneva opportuno prevedere per gli anni 2011 e 2012 l’impegno di
spesa complessivo senza riduzione, riservandosi comunque di operare con successivo
provvedimento la predetta riduzione del 10% di cui all’art. 6 c. 3 – se dovuta – per gli
anni 2011 e 2012;
 
Nel corso del 2011 si è avuto modo di approfondire la questione e di concludere per
l’applicabilità dell’art. 6 c. 3 del D.L. citato anche ai compensi dei componenti del
Nucleo di Valutazione e quindi della necessità di riduzione nella misura del 10% dei
predetti compensi a decorrere dal 1 gennaio 2011;
 
Visto, altresì, l’art. 2 c. 2 bis, lett. a) della Legge 148 recante “ulteriori misure urgenti
per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”.
 
Preso atto che il costo della partecipazione di ciascuno dei suddetti esperti al Nucleo
di Valutazione è di € 7.000,00 annui oltre IVA se dovuta e ritenute fiscali di legge,
compenso comprensivo di rimborso spese e che lo stesso per gli anni 2011e 2012 è
stato così suddiviso:
 
ANNO 2011 Totale  € 17.136,00 di cui:

-         Dott. Bruno Susio, nato a Paderno Dugnano (MI) il 25.01.1965 – C.F.
SSUBRN65A25G220O- P. IVA 04658070968 euro 8.400,00 al lordo di IVA al 20%;
-         Dott. ssa Raffaella Dall’Anese nata Pieve di Soligo (TV) il 07.02.1962 – C.F.
DLLRFL62B47G645J - P. IVA 12344340158 € 8.736,00 al lordo di IVA al 20% e della Cassa
previdenziale (4%).

 
ANNO 2012 Totale  € 17.136,00 di cui:

-          Dott. Bruno Susio euro 8.400,00 al lordo di IVA al 20%;
-         Dott. ssa Raffaella Dall’Anese euro 8.736,00 al lordo di IVA al 20% e della Cassa
previdenziale (4%).

 
Ritenuto di procedere:

�      alla riduzione di cui all’art. 6 c. 3 del D.L. n. 78/2010 come convertito con modifiche
dalla L. 122/2010
�      all’adeguamento dell’aliquota Iva (dal 20% al 21%) secondo quanto disposto dall’art. 2
c. 2 bis, lett. a) della Legge 148/2011 come segue:

 
ANNO 2011

-         Dott. Bruno Susio, nato a Paderno Dugnano (MI) il 25.01.1965 – C.F.
SSUBRN65A25G220O - P. IVA 04658070968 da euro 8.400,00, al lordo di IVA al 20%, a euro

2/5 

2011      859



7.623,00 al lordo di IVA al 21%, con una riduzione, quindi, pari a euro 777,00;
-         Dott. ssa Raffaella Dall’Anese nata Pieve di Soligo (TV) il 07.02.1962 – C.F.
DLLRFL62B47G645J - P. IVA 12344340158 da euro 8.736,00 al lordo di IVA al 20% e della
Cassa previdenziale (4%)a euro 7.928,00 al lordo di IVA al 21% e della Cassa previdenziale
(4%)con una riduzione pari a euro 808,00.

 
ANNO 2012 Totale  € 17.136,00 di cui:

-         Dott. Bruno Susio da euro 8.400,00 al lordo di IVA al 20% a euro7.623,00 al lordo di IVA
al 21%;  
-         Dott. ssa Raffaella Dall’Anese da euro 8.736,00 al lordo di IVA al 20% e della Cassa
previdenziale (4%) a euro 7.928,00 al lordo di IVA al 21% e della Cassa previdenziale (4%).

 
Visti:
 
- il bilancio di previsione anno 2011 e pluriennale 2011/2013;
- l'art. 107 e 183 del T.U. 18.8.2000, n. 267;
- l'art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 1, c. 2 del D.Lgs 286/1999;
- l’art. 7, c. 6 e succ. del D.Lgs 165/2001;
 

D E T E R M I N A
 
1) di ridurre di euro 1.585,00, per l’anno 2011, l’impegno di spesa 2011/168 del cap. 
441 relativo a “Spese per il funzionamento del nucleo di valutazione e controllo
strategico” (intervento 1.01.02.03) e di euro 1.585,00, per l’anno 2012, l’impegno di
spesa 2012/52 del medesimo capitolo, impegni precedentemente assunti con
determinazione n. 767 del 24.08.2010;
 
2) di dare atto che a seguito di tale riduzione, al capitolo indicato rimangono
impegnati gli importi indicati e suddivisi tra i due componenti come segue:
 
ANNO 2011 – totale euro 15.551,00 di cui:

-         Dott. Bruno Susio, nato a Paderno Dugnano (MI) il 25.01.1965 – C.F.
SSUBRN65A25G220O - P. IVA 04658070968 euro 7.623,00 al lordo di IVA al 21%;
-         Dott. ssa Raffaella Dall’Anese nata Pieve di Soligo (TV) il 07.02.1962 – C.F.
DLLRFL62B47G645J - P. IVA 12344340158 euro  7.928,00 al lordo di IVA al 21% e della Cassa
previdenziale (4%).

 
ANNO 2012 – totale euro 15.551,00 di cui:

-          Dott. Bruno Susio euro 7.623,00 al lordo di IVA al 21%;
-         Dott. ssa Raffaella Dall’Anese euro 7.928,00 al lordo di IVA al 21% e della Cassa
previdenziale (4%).

 
 
3) di dare atto che con successivo apposito provvedimento si procederà, nel rispetto dell’art. 6 c.
3 del D.L. n. 78/2010 come convertito con modifiche dalla L. 122/2010, ad impegnare la spesa
relativa ai compensi da corrispondere ai componenti esterni del nucleo di valutazione per gli anni
2013, 2014 e 2015;
 
 
 
 
                                                                                                          IL SEGRETARIO
GENERALE
                                                                                                             Dott. Paolo Codarri
 
 
 

3/5 

2011      859



 
 

4/5 

2011      859



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 859 del
04-11-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 07-11-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5 

2011      859


